СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
БЕРЕСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ № 64
от 19 декабря 2025 г.
О внесении изменений в решение от 28 января 2020 г. № 02
«Об утверждении Положения об архиве сельского Совета Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области»
В соответствии с  Приказом Федерального архивного агентства от 10.11.2023 г. № 122 «О внесении изменений в Примерное положение об архиве организации, утвержденное Приказом Федерального архивного агентства от 11 апреля 2018 г. № 42», Приказами Комитета культуры Волгоградской области от 28.11.2023 № 01-20/247 «О передаче отдельных полномочий экспертно-проверочной комиссии комитета культуры Волгоградской области»  и от 26.06.2019 № 01-20/177 «О передаче отдельных полномочий муниципальным архивам Волгоградской области»,    сельский Совет Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение об архиве сельского Совета Береславского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области:
   1.1. В пункте 2 главы II настоящего положения:
   1) Изложить подпункт «а» в следующей редакции:
   «а) документы постоянного и временных (свыше 10 лет) сроков хранения, образовавшиеся  в деятельности Совета, её коллегиальных органов, представительств, филиалов, иных обособленных подразделений, предшественников обособленных подразделений (при наличии)  <1>.»
    2). Дополнить подпункт «а» сноской 1 следующего содержания:
«<1> Пункт 35 Правил, утвержденных приказом Росархива от 31 июля 2023 г. № 77».
     1.2.  Изложить подпункт 4.5. пункта 4 главы IV настоящего положения в следующей редакции:
             «4.5. Осуществляет подготовку и представляет:
            а) на рассмотрение и согласование экспертной комиссии Совета проекты описей дел, документов постоянного и временных сроков хранения (свыше 10 лет), проекты актов о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению, актов о неисправимых повреждениях архивных документов, актов о необнаружении архивных документов, пути розыска которых исчерпаны <2>;
_______________
  <2> Подпункт "б" пункта 19 Правил, утвержденных приказом Росархива от 31 июля 2023 г. № 77
              б) на утверждение экспертно-проверочной комиссии комитета культуры Волгоградской области (далее – ЭПК) проекты описей дел, документов постоянного хранения, акты о неисправимых повреждениях документов Архивного фонда Российской федерации, акты о необнаружении документов Архивного фонда Российской Федерации, пути розыска которых исчерпаны<3>;
__________________
<3> Пункт 29, 30 Правил, утвержденных приказом Росархива от 31 июля 2023 г. № 77.
            в) на утверждение в архивный отдел акты о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению;
г) на утверждение руководителю представительного органа документы, указанные в подпунктах «б», «в» настоящих подпунктов, после их утверждения ЭПК и архивного отдела».
Глава Береславского
сельского поселения                                                             М.И. Легинзова